
 
 

 

 

Il presidente 

 

Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A.  

Sede Legale: Scala dei Cappuccini, 1 - 34131 Trieste 

Tel. +39 040 5604200 - Fax +39 040 5604281 - www.fvgstrade.it 

 

Società soggetta alla attività di direzione e coordinamento 

Dell’unico socio Regione Autonoma FVG 

Cod. Fisc. e p. I.V.A. 01133800324 - Cap. Soc. € 10.300.000,00 i.v. 
Reg. Imp. di TS n. 01133800324 - REA 127257 

  

 

 

 

PROVVEDIMENTO N. 17/2021 

IL PRESIDENTE del C.d.A. 

  

 

OGGETTO: Selezione codice 220701 (d.G.R. 2207/2019). Avviso dd. 05.10.2020 prot. n. 0043073. Determinazioni 

relative all’ammissione dei candidati alla prova pratica.  

 

RICHIAMATI i contenuti della d.G.R. 2207/2019 con particolare riferimento all’autorizzazione al reclutamento di 

dipendenti con inquadramento nella categoria B – posizione economico organizzativa “1” del CCRL del personale 
regionale del comparto unico (Operaio Specializzato) - per le esigenze della Divisione Esercizio S.S. e S.R. e della 

Divisione Nuove Opere della società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. [codice 220701];  

CONSIDERATO che, con provvedimento dd. 28.09.2020 prot. 2879-P, è stato affidato all’operatore economico 
Giorgiutti & Colabelli S.a.s. di Veronica Teresa Colabelli il servizio di supporto nella gestione di alcune procedure 

selettive autorizzate con d.G.R. 2207/2019;  

RICHIAMATI i contenuti dell’avviso di selezione dd. 05.10.2020 prot. n. 0043073, pubblicato sul sito della Regione 

FVG e sul sito della società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. dal 06.10.2020 al 30.10.2020;  

RCHIAMATI i contenuti dei provvedimenti n. 68 prot. 3656-P dd. 12.11.2020, n. 75 prot. 3889-P dd. 02.12.2020 e n. 

79 prot. 3984-P dd.07.12.2020; 

RICHIAMATI i contenuti del “Piano operativo specifico della procedura concorsuale codice 220701”, approvato e 

allegato all’avviso di convocazione alla prova preselettiva n. 632-P dd. 10.03.2021 e riferito al contenimento ed alla 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nella prova preselettiva in presenza; 

VISTO l’avviso di convocazione dd. 10.03.2021 n. 632-P, pubblicato sul sito della Regione Autonoma FVG e sul sito 

della società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. e comunicato singolarmente a tutti i candidati ammessi con riserva; 

RICHIAMATI i contenuti del verbale dd. 26.03.2021; 

VISTA la nota trasmessa dall’operatore economico Giorgiutti & Colabelli S.a.s. di Veronica Teresa Colabelli, 
acquisita al prot. n. 13290 dd. 29.01.2021. 

CONSIDERATO che l’avviso di selezione dd. 05.10.2020 prot. n. 0043073 ha espressamente l’ammissione alla prova 
pratica dei i candidati classificati nelle prime 40 (quaranta) posizioni definite in esito alla valutazione della prova 

preselettiva; 

Un tanto premesso:  

DISPONE 

    

  

Prot. GEN-PRINT-2021-919-P Data 01/04/2021



  

di confermare la non ammissione del candidato Andrea Di Vora disposta dal Presidente della Commissione 

Esaminatrice in ragione della non ottemperanza alle prescrizioni di cui al protocollo operativo COVID-19 approvato 

con avviso n. 632 dd. 10.03.2021; 

DISPONE 

di approvare i risultati della correzione della prova preselettiva i cui esiti sono rappresenti nell’Allegato 1 del 
presente provvedimento; 

DISPONE 

di approvare l’elenco dei candidati ammessi (con riserva) alla prova pratica, i cui nominativi sono indicati 
nell’Allegato 2 del presente provvedimento; 

DISPONE  

di pubblicare il presente provvedimento - unitamente alla prova preselettiva con indicazione delle risposte corrette 

- sul sito della Regione Autonoma FVG e sul sito della società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A.  

 

 
 

IL PRESIDENTE 

dott. Raffaele Fantelli 
“Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del DLGS 82/2005 e s.m.i.” 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Unità organizzativa competente: U.O. Risorse Umane 

Referente della pratica: Martina Romano 

Riferimenti: Tel. 040.5604228 – e-mail martina.romano@fvgs.it  

Firmato digitalmente da:FANTELLI RAFFAELE
Data:01/04/2021 16:21:41

mailto:martina.romano@fvgs.it


  

ALLEGATO 1 

VALUTAZIONE DELLA PROVA PRESELETTIVA DD. 26.03.2021 

candidato valutazione test 

BENEDETTI CLAUDIO 17/30 

BERGAMIN DIONISIO 29/30 

BERTI VIRGINIO 25/30 

BORDIGNON FEDERICO 17/30 

CALLIGARO MICHELE 20/30 

CASALI GIANLUCA 29/30 

CECCHINI MARCO 21/30 

CIANI DAVIDE 20/30 

CIMENTI ALFREDO 16/30 

DEGANO SANDRO 23/30 

DE SPIRITO JORDAN 23/30 

DURIGON DIEGO 22/30 

ERMACORA WALTER 21/30 

FIOR MAURIZIO 18/30 

LOSZACH GIANNI 23/30 

MAGI MATTIA 21/30 

MARSEU EMANUELE 23/30 

MARTINUZZI RAFFAELE 18/30 

ORLANDO DANIEL 19/30 

PETRIS ANDREA 19/30 

POLICARDO MATTIA 25/30 

PRODORUTTI MICHELE 15/30 

SCHIAVON MICHELE 25/30 

SGUBIN VALTER 22/30 

SPANGARO RENATO 14/30 

SPIZ MAURO 24/30 

TAVANO SERGIO 15/30 

TIMEUS STEFANO 20/30 

TODARO DANIELE 26/30 

TOMASINO LUCA 19/30 

TOMAT MARCO 24/30 

VALIC KRESO 14/30 

VALLE PATRICK 25/30 

VOLK LUCA 14/30 

ZULIANI GIOVANNI 18/30 

 
  Firmato digitalmente da:FANTELLI RAFFAELE

Data:01/04/2021 16:22:13



  

 

ALLEGATO 2 

CANDIDATI AMMESSI CON RISERVA ALLA PROVA PRATICA 

1 BENEDETTI CLAUDIO ammesso con riserva 

2 BERGAMIN DIONISIO ammesso con riserva 

3 BERTI VIRGINIO ammesso con riserva 

4 BORDIGNON FEDERICO ammesso con riserva 

5 CALLIGARO MICHELE ammesso con riserva 

6 CASALI GIANLUCA ammesso con riserva 

7 CECCHINI MARCO ammesso con riserva 

8 CIANI DAVIDE ammesso con riserva 

9 CIMENTI ALFREDO ammesso con riserva 

10 DEGANO SANDRO ammesso con riserva 

11 DE SPIRITO JORDAN ammesso con riserva 

12 DURIGON DIEGO ammesso con riserva 

13 ERMACORA WALTER ammesso con riserva 

14 FIOR MAURIZIO ammesso con riserva 

15 LOSZACH GIANNI ammesso con riserva 

16 MAGI MATTIA ammesso con riserva 

17 MARSEU EMANUELE ammesso con riserva 

18 MARTINUZZI RAFFAELE ammesso con riserva 

19 ORLANDO DANIEL ammesso con riserva 

20 PETRIS ANDREA ammesso con riserva 

21 POLICARDO MATTIA ammesso con riserva 

22 PRODORUTTI MICHELE ammesso con riserva 

23 SCHIAVON MICHELE ammesso con riserva 

24 SGUBIN VALTER ammesso con riserva 

25 SPANGARO RENATO ammesso con riserva 

26 SPIZ MAURO ammesso con riserva 

27 TAVANO SERGIO ammesso con riserva 

28 TIMEUS STEFANO ammesso con riserva 

29 TODARO DANIELE ammesso con riserva 

30 TOMASINO LUCA ammesso con riserva 

31 TOMAT MARCO ammesso con riserva 

32 VALIC KRESO ammesso con riserva 

33 VALLE PATRICK ammesso con riserva 

34 VOLK LUCA ammesso con riserva 

35 ZULIANI GIOVANNI ammesso con riserva 

  
Firmato digitalmente da:FANTELLI RAFFAELE
Data:01/04/2021 16:22:50



 

Pag. 1 di 4 

Selezione per la copertura di n. 7 (sette) posizioni relative a dipendenti con inquadramento nella categoria B – posizione 

economico organizzativa “1” del CCRL del personale regionale del comparto unico per le esigenze della società Friuli Venezia 

Giulia Strade S.p.A. – Operaio Specializzato – Divisione Esercizio S.S. e S.R. [Codice: concorsofvgstrade220701] 

 

 

PROVA PRESELETTIVA – QUESITI 

 

 

QUESITO 1: Indicare il significato della parola "tempestivo”: 

Ⓐ Presente o compiuto in condizioni di temporaneità. 

Ⓑ Presente o compiuto in condizioni di tempesta metereologica. 

Ⓒ Presente o compiuto al momento opportuno. 

 

QUESITO 2: Indicare la frase che non contiene errori grammaticali: 

Ⓐ Hanno avuto tutto dalla vita. 

Ⓑ Anno avuto tutto dalla vita. 

Ⓒ Hano avuto tutto dalla vita. 

 

QUESITO 3: Indicare la frase che non contiene errori grammaticali: 

Ⓐ La verità è un altra. 

Ⓑ Devi guidare un'altro veicolo, 

Ⓒ Devi seguire un'altra strada. 

 

QUESITO 4: Indicare la frase scritta correttamente nella lingua italiana: 

Ⓐ E’ opportuno che tu vada in quel luogo tra due ore. 

Ⓑ E’ opportuno che tu vadi in quel luogo tra due ore. 

Ⓒ E’ opportuno che tu andresti in quel luogo tra due ore. 

 

QUESITO 5: Indicare il contrario della parola “versatile”: 

Ⓐ Pesante. 

Ⓑ Rigido. 

Ⓒ Povero. 

 

QUESITO 6: Indicare la frase che non contiene errori grammaticali: 

Ⓐ Di ventotto ce nè uno. 

Ⓑ Di ventotto ce n'è uno. 

Ⓒ Di ventotto c'è n'è uno. 

 

QUESITO 7: Ai sensi del Codice della Strada, le strade extraurbane secondarie devono avere le seguenti 
caratteristiche minime: 

Ⓐ Strada a due careggiate indipendenti, con almeno con almeno due corsie per senso di marcia e banchine.  

Ⓑ 
Strada a carreggiate indipendenti o separate da spartitraffico invalicabile, con almeno una corsia per senso di 

marcia e banchine.  

Ⓒ Strada ad unica careggiata con almeno una corsia per senso di marcia e banchine.  

 

QUESITO 8: Ai sensi dell’art. 11 del Codice della Strada, costituiscono servizi di polizia stradale: 

Ⓐ La tutela e il controllo sull’uso della strada. 

Ⓑ La pulizia dei fossi presenti nelle fasce di rispetto al fine di impedire l’afflusso delle acque sulla sede stradale. 

Ⓒ 
La manutenzione, gestione e pulizia delle alberature oltre il confine stradale per mantenere pulita la sede 

stradale. 

 



 

Pag. 2 di 4 

QUESITO 9: Ai sensi del Codice della Strada, si definisce “strada” l’area ad uso pubblico destinata alla circolazione: 

Ⓐ Dei pedoni, dei veicoli e degli animali. 

Ⓑ Solo degli autoveicoli, dei motoveicoli e dei velocipedi. 

Ⓒ Solo dei veicoli. 

 

QUESITO 10: Ai sensi del Codice della Strada e relativo Regolamento, la delimitazione del centro abitato è 
finalizzata ad individuare: 

Ⓐ 
L'ambito territoriale a valenza turistica apponendo idonea segnaletica a sfondo marrone indicante inizio e fine 

centro abitato. 

Ⓑ L'ambito territoriale in cui è necessaria da parte dell'utente della strada, una particolare cautela nella guida. 

Ⓒ I confini comunali per la Polizia Stradale e la Polizia Locale. 

 

QUESITO 11: Ai sensi del Codice della Strada e relativo Regolamento, il centro abitato è: 

Ⓐ 
Delimitato, solo se lo richiede il Sindaco, da segnali di località che sono disposti all’inizio del centro abitato che 
devono essere a fondo marrone con cornice e lettere bianche. 

Ⓑ 
Obbligatoriamente delimitato da segnali di località che sono disposti all’inizio del centro abitato che devono 

essere a fondo blu con cornice e lettere bianche. 

Ⓒ 
Obbligatoriamente delimitato da segnali di località che sono disposti all’inizio del centro abitato che devono 
essere a fondo bianco con cornice e lettere nere. 

 

QUESITO 12: Ai sensi del Codice della Strada, la segnaletica stradale comprende i seguenti gruppi: 

Ⓐ Esclusivamente segnali verticali e segnali orizzontali. 

Ⓑ 
Segnali verticali, segnali orizzontali, segnali luminosi, segnali ed attrezzature complementari, segnalazioni degli 

agenti del traffico. 

Ⓒ Segnali verticali, segnali orizzontali, segnali luminosi, segnali ed attrezzature complementari. 

 

QUESITO 13: Ai sensi del Codice della Strada, il seguente segnale verticale: 

 

Ⓐ Indica una progressiva distanziometrica pari a 8,24 m. 

Ⓑ Indica una progressiva distanziometrica pari al km 24+800. 

Ⓒ Indica una progressiva distanziometrica pari al km 24+008. 

 

QUESITO 14: Ai sensi del Codice della Strada, in ambito extraurbano, i segnali di pericolo devono essere installati, 
di norma, ad una distanza: 

Ⓐ Di 150 m dal punto di inizio del pericolo segnalato. 

Ⓑ Di 100 m dal punto di inizio del pericolo segnalato. 

Ⓒ Di 50 m dal punto di inizio del pericolo segnalato. 

 

QUESITO 15: Ai sensi del Codice della Strada, i segnali di prescrizione: 

Ⓐ Hanno la funzione di fornire agli utenti della strada informazioni necessarie o utili per la guida. 

Ⓑ Rendono noti obblighi, divieti e limitazioni cui gli utenti della strada devono uniformarsi. 

Ⓒ Preavvisano l'esistenza di pericoli. 

 

 

 

 

 



 

Pag. 3 di 4 

QUESITO 16: Ai sensi del Codice della Strada, i delineatori normali di margine sono: 

Ⓐ Segnali verticali. 

Ⓑ Segnali ed attrezzature complementari. 

Ⓒ Segnali luminosi. 

 

QUESITO 17: Ai sensi del Codice della Strada e relativo Regolamento, qualora la presenza dei lavori, dei depositi 
o dei cantieri stradali determini un restringimento della carreggiata è necessario apporre il segnale di pericolo 
temporaneo STRETTOIA; quando occorre istituire il transito a senso unico alternato nel tempo? 

Ⓐ Se la larghezza della strettoia è inferiore a 5,60 m. 

Ⓑ Se la larghezza della strettoia è inferiore a 7,00 m. 

Ⓒ Non vi è una larghezza minima: lo decide il Capo Squadra sentita la Polizia Locale.  

 

QUESITO 18: Ai sensi del Codice della Strada e relativo Regolamento, i delineatori utilizzati lungo le strade 
extraurbane per indicare i margini e visualizzare l’andamento della strada, devono essere di colore bianco con 

fascia nera posta nella parte superiore, nella quale devono essere inseriti elementi rifrangenti volti verso le 
correnti di traffico interessate, con le seguenti modalità: 

Ⓐ 
Nelle strade o carreggiate a senso unico: sul lato destro deve apparire un elemento rifrangente di colore rosso, 

sul lato sinistro deve apparire un elemento rifrangente di colore bianco. 

Ⓑ 
Nelle strade o carreggiate a senso unico: nel delineatore di destra, deve apparire un solo elemento rifrangente 

di colore giallo; nel delineatore di sinistra devono apparire due elementi rifrangenti gialli. 

Ⓒ 
Nelle strade a doppio senso di marcia: nel delineatore di destra, deve apparire un solo elemento rifrangente di 

colore giallo; nel delineatore di sinistra devono apparire due elementi rifrangenti gialli. 

 

QUESITO 19: Ai sensi del Codice della Strada e relativo Regolamento, nella segnaletica orizzontale, le strisce di 
margine nelle strade extraurbane secondarie sono di larghezza minima pari a:  

Ⓐ 25 cm. 

Ⓑ 5 cm. 

Ⓒ 15 cm. 

 

QUESITO 20: Ai sensi del Codice della Strada e relativo Regolamento, i segnali da ubicare sul lato della sede 
stradale (segnali laterali) devono avere il bordo verticale interno a distanza: 

Ⓐ Non inferiore a 1,00 m e non superiore a 1,50 m dal ciglio del marciapiede o dal bordo esterno della banchina. 

Ⓑ Non inferiore a 0,30 m e non superiore a 1,00 m dal ciglio del marciapiede o dal bordo esterno della banchina. 

Ⓒ Non inferiore a 0,30 m e non superiore a 1,00 m dalla carreggiata. 

 

QUESITO 21: Ai sensi del Codice della Strada, il seguente segnale verticale: 

 

Ⓐ Presegnala una anomalia altimetrica con una conca. 

Ⓑ Presegnala una anomalia altimetrica con due dossi. 

Ⓒ Presegnala un tratto di strada in cattivo stato o con pavimentazione irregolare. 

 

QUESITO 22: Ai sensi del Codice della Strada, indicare la frase corretta: 

Ⓐ La carreggiata non è composta dalle banchine. 

Ⓑ La carreggiata è composta anche dalle banchine. 

Ⓒ La carreggiata è composta anche dalla cunetta. 

 

 



 

Pag. 4 di 4 

QUESITO 23: Ai sensi del Codice della strada, indicare la frase corretta: 

Ⓐ La “corsia”, per definizione, ha una larghezza minima di 5,50 m. 

Ⓑ 
Si definisce “corsia” la parte longitudinale della strada di larghezza idonea a permettere il transito di una sola 

fila di veicoli. 

Ⓒ Si definisce “corsia” un tratto di strada a pendenza longitudinale costante. 

 

QUESITO 24: Ai sensi del Codice della Strada, indicare la frase corretta: 

Ⓐ Nella banchina, si installa solo la segnaletica verticale.  

Ⓑ Nella banchina, si installano la segnaletica verticale e i dispositivi di ritenuta.  

Ⓒ La banchina è una parte della strada libera da ostacoli.  

 

QUESITO 25: Nella sicurezza nei luoghi di lavoro, come obblighi, i lavoratori: 

Ⓐ 
Devono non rimuovere o modificare senza autorizzazione i dispositivi di sicurezza o di segnalazione o di 

controllo.  

Ⓑ 
Se lo ritengono necessario per eseguire meglio il lavoro, devono rimuovere o modificare, in autonomia, i 

dispositivi di sicurezza o di segnalazione o di controllo, purché venga fatto in sicurezza.  

Ⓒ 
Non devono mai rimuovere o modificare, anche se autorizzati, i dispositivi di sicurezza o di segnalazione o di 

controllo.  

 

QUESITO 26: Nella sicurezza nei luoghi di lavoro, DPI significa: 

Ⓐ Dispositivo di Protezione Indipendente. 

Ⓑ Dispositivo di Prevenzione Individuale. 

Ⓒ Dispositivo di Protezione Individuale. 

 

QUESITO 27: Nella sicurezza nei luoghi di lavoro, gli otoprotettori sono: 

Ⓐ Mezzi individuali di protezione dagli urti. 

Ⓑ Mezzi individuali di protezione dell'udito. 

Ⓒ Mezzi individuali di protezione degli arti.  

 

QUESITO 28: Nella sicurezza nei luoghi di lavoro, durante le lavorazioni -  con decespugliatore - di sfalcio dell’erba 
su un’aiuola centrale piana, priva di ogni altro elemento se non il manto erboso, di una rotatoria in aperta 
campagna totalmente pianeggiante, quale DPI deve necessariamente indossare il lavoratore: 

Ⓐ Visiera. 

Ⓑ Imbragatura anticaduta di sicurezza per lavori in quota. 

Ⓒ Casco antinfortunistico di sicurezza. 

 

QUESITO 29: Nel segnalamento temporaneo (cantieri stradali fissi, mobili, ecc.), i segnali di pericolo e di 
indicazione che vengono utilizzati hanno: 

Ⓐ Il colore di fondo arancione. 

Ⓑ Il colore di fondo bianco o giallo, a discrezione del proprietario della strada. 

Ⓒ Il colore di fondo giallo. 

 

QUESITO 30: Nel segnalamento temporaneo (cantieri stradali fissi, mobili, ecc.), la visibilità notturna dei segnali 
verticali prevede l'impiego di: 

Ⓐ Dispositivi luminosi a luce gialla, dispositivi luminosi a luce rossa e dispositivi luminosi a luce bianca. 

Ⓑ Dispositivi luminosi a luce gialla, dispositivi luminosi a luce rossa e dispositivi luminosi a luce blu. 

Ⓒ Dispositivi luminosi a luce gialla e dispositivi luminosi a luce rossa. 

 



VERIFICA DOCUMENTO
 

DATI DOCUMENTO INFORMATICO
Data di verifica 01/04/2021
Nome 220701 PROVVEDIMENTO POST PRESELETTIVA.PDF
Impronta 33844064F22B0AECD4F69DB1B30762CFC92A4F001B65D64A469833EABEFEEDDF
Dimensione (Byte) 388,519

REGISTRAZIONE DI PROTOCOLLO
Estremi prot. GEN-PRINT-2021-919-P
Verso Partenza
Data registrazione 01/04/2021




